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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fotovoltaickým jevem a jeho následným využitím na LED

diodě ke snímání dotyku. V první části je shrnut teoretický úvod do problematiky foto-

voltaického jevu. Dále je uveden přehled optoelektronických detektorů. Ve druhé části jsou

popsány dvě možné metody využití fotovoltaického jevu na LED diodě. Metody byly la-

boratorně ověřeny pomocí mikrokontroléru. Třetí část se zabývá konstrukcí jednoduchého

displeje o rozměrech 4×4 LED diod. K měření dotyku na displeji byla zvolena nepřímá
metoda, pro kterou byl tento displej zkonstruován.
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Abstract

Bufka, Ondřej. Use of photovoltaic properties of LED in simple user interface [Užití foto-

voltaických vlastností LED v jednoduchém uživatelském rozhraní]. Pilsen, 2013. Bachelor

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jiří Poucha

The bachelor thesis deals with the photovoltaic phenomenon and its subsequent uti-

lization on the light-emitting diode for the touch scanning. The theoretical introduction

into the issue of the photovoltaic phenomenon is summarised in the first part of the thesis.

Next, the optoelectronic detectors outline is mentioned. The two possible methods of uti-

lization of the photovoltaic phenomenon on the light-emitting diode are described in the

second part of the thesis. Methods have been verified in laboratory with the aid of a

microcontroller. The third part of the thesis deals with a construction of a simple display

in size of 44 light-emitting diodes. Indirect method has been chosen for measuring of the

touch on the display and the display has been designed for the use of this method.
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Seznam symbolů a zkratek

LED . . . . . . . . . . . . . . . . Light-emitting diode. Dioda emitující světlo.

RGB . . . . . . . . . . . . . . . . Red, green, blue color. Červená, zelená, modrá barva.

P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Polovodičový materiál typu P.

N . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Polovodičový materiál typu N.

PN . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přechod mezi polovodiči typu P a N.

WD . . . . . . . . . . . . . . . . . Šířka vyčerpané oblasti mezi polovodiči typu P a N.

UVB . . . . . . . . . . . . . . . . Záření s vlnovou délkou od 280 do 315 nm.

A/D . . . . . . . . . . . . . . . . Analogově digitální převodník.

SRAM . . . . . . . . . . . . . . Static random access memory. Statická paměť s přímým přístu-

pem.

EEPROM . . . . . . . . . . . Electrically erasable programmable read-only memory. Elek-

tricky mazatelná a programovatelná paměť typu ROM.
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1

Úvod

Tato práce je zaměřena na využití fotovoltaického jevu na LED diodě, která není pro tento

účel primárně zkonstruována. LED dioda je primárně konstruována jako součástka vyza-

řující světlo o dané vlnové délce. Díky vysoké účinnosti si LED diody nacházejí uplatnění

v celé řadě aplikací. Převážně jsou využívány v zobrazovací a osvětlovací technice, kde

nahrazují ostatní světelné zdroje.V zobrazovací technice se jedná převážně o velkoplošné

projekce, ale své místo zde mají i malá zobrazovací zařízení. Ty zaznamenávají rozmach

díky stále se vyvíjejícím technologiím výroby, které umožňují zmenšení rozměrů LED a

jejich použití při výrobě displejů. Moderní displeje kromě pouhého zobrazení informace

také umožňují pracovat jako vstupní periferie.

Cílem práce je zkonstruování a ověření funkčnosti dotykového displeje, který je tvo-

řen 16 RGB LED diodami rozloženými do mřížky 4×4. K detekci dotyku bude využit
fotovoltaický jev. Jako příklad již využívané metody s použitím odraženého světla k de-

tekci dotyku lze uvést sklokeramickou varnou desku, na které je snímán dotyk pomocí

odraženého světla v oblasti infračerveného záření. Vlastností tohoto řešení je jednoúčel-

nost použitých součástek. Jako zářič je použita infračervená LED dioda, která nenabízí

žádné další využití v této aplikaci. Dále je většinou použit fototranzistor senzitivní na

infračervené spektrum, který také nenabízí možnost dalšího využití v dané aplikaci. Me-

toda využití LED diody současně jako zářiče a detektoru by mohla snížit náklady popř.

nabídnout jistou variabilitu.
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2

Teoretický úvod

2.1 Fotovoltaický jev

Absorpce záření je jediný možný způsob, jak detekovat světelné záření. Jejím vlivem

dochází ke snížení energie záření v místě absorpce. Za jeden z projevů absorpce záření lze

považovat fotovoltaický jev, který probíhá převážně v polovodičích a kovech.

Povrchový fotovoltaický jev

Tento jev se vyskytuje v polovodičích, kovech a některých oxidech. Elektron absorbuje

energii z dopadajícího fotonu a ta mu umožňuje opustit materiál. Energie dodaná elek-

tronu dopadajícím fotonem je dána vztahem

(2.1)WP =WV −WK

,kde WV je energetická úroveň vakua a WK je úroveň Fermiho hladiny. Dopadne-li fo-

ton s menší energií, než je popsána vztahem 2.1, může i tak dojít k vyzáření elektronu.

Podmínkou zde je, aby elektron měl větší energii, než udává Fermiho hladina.

Vnitřní fotovoltaický jev

Převážně se projevuje na polovodičích, kde je valenční a vodivostní pás oddělen úzkým

zakázaným pásem. V případě, že elektron ve valenční vrstvě absorbuje dopadající foton

o větší energii, než je šířka zakázaného pásu, dojde k jeho přesunu do pásu vodivostního.

To přispívá ke zvýšení počtu volných nosičů, tzn. ke zvýšení vlastní vodivosti materiálu.

2.2 Detektory optického záření

Detektory lze rozdělit na aktivní a pasivní. U pasivních detektorů dochází vlivem dopada-

jícího záření ke změně některého parametru (např. odporu). Aktivní detektory přeměňují

energii záření na energii elektrickou.
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Dále můžeme detektory rozdělit podle způsobu přeměny energie na fononové a foto-

nové. Fononové detektory pracují ve dvou krocích. Nejdříve přemění energii zachyceného

záření na tepelnou energii a ve druhém kroku je tato tepelná energie přeměněna na energii

elektrickou. Výhodou fononových detektorů je využití celkové energie záření bez ohledu

na vlnovou délku záření. Fotonové detektory jsou naopak na vlnové délce záření závislé a

z toho plyne, že jsou senzitivní pouze na určité vlnové délky.

2.2.1 Fotorezistor

Jedná se o homogenní polovodič využívající vnitřní fotoelektrický jev. Volné elektrony

v materiálu absorbují dopadající fotony, které jim dodávají energii potřebnou k přechodu

z valenčního pásu do vodivostního. To má za následek zvýšení vlastní vodivosti materiálu.

Fotorezistor absorbuje pouze záření o vlnové délce menší, než je jeho optická hrana, která

je dána vztahem:

(2.2)λg =
hc

Eg

,kde h je Plankova konstanta, c rychlost světla a Eg je šířka zakázaného pásu. Záření

o větší vlnové délce prochází materiálem. Z obrázku 2.1 je patrná vlnová délka, na které

dochází k razantnímu poklesu absorpčního koeficientu.

Jako materiály pro výrobu fotorezistorů se požívají zejména CdS a CdSe, které jsou

schopny detekovat viditelné spektrum záření se ziskem okolo 103až 104. Naopak pro detekci

infračerveného spektra se používají materiály PbS nebo PbSe.

10
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]
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Obr. 2.1: Spektrální závislost absorpčního koeficientu vybraných materiálů

2.2.2 Fotodioda PN

Využívá dopadajícího záření, které generuje elektron-děrové páry a ty jsou poté zachyceny

polem PN přechodu. Fotodioda může pracovat ve dvou základních režimech jak je patrné

z V-A charakteristiky. První kvadrant se pro detekci záření nevyužívá. Vlnová délka, pro

kterou je fotodioda senzitivní, je přibližně rovna λG ze vztahu 2.2.
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• Fotovodivostní režim - dioda pracuje ve III. kvadrantu a mění svoji vodivost v zá-
vislosti na intenzitě dopadajícího světla. V tomto režimu je dioda pasivním prvkem.

• Fotovoltaický režim - dioda pracuje ve IV. kvadrantu a chová se jako zdroj. Připojíme-
-li k diodě odpor, výkon spotřebovaný odporem bude závislý na intenzitě dopadají-

cího záření. Z obrázku 2.2 je patrné, že s rostoucím odporem zátěže se rozdíl výkonů

pro jednotlivé intenzity záření zmenšuje.


[…]


Základní vlastnosti LED diody:

• maximální proud jedním čipem 25 mA

• maximální závěrné napětí 5 V

• maximální závěrný proud 30 µA

Z obrázku 4.4 jsou vidět tři vlnové délky, na kterých jednotlivé čipy nejůčiněji vyza-

řují. To, že křivky zaujímají větší úsek vlnových délek, má za následek nechromatičnost

vyzařovaného světla.
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Obr. 4.3: Závislost relativní intenzity svítivosti na vlnové délce pro jednotlivé čipy LED diody

Datový list LED diody udává rozptyl vyzařovaných vlnových délek:

• Červený čip 619 až 630 nm

• Zelený čip 520 až 530 nm

• Modrý čip 465 až 475 nm

Na obrázku 4.4 jsou napětí jednotlivých čipů LED diody v propustném směru, při kterých

začíná docházet k injekční elektroluminiscenci, a tedy i vyzařování světla.
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Obr. 4.4: Závislost propustného proudu na napětí pro jednotlivé čipy LED diody

4.3 Programové řešení

Program pro mikrokontrolér je napsán v jazyce C a k vytvoření byl použit program

MPLAB IDE. Pro kompilování byl využit kompiler HI-TECH Universal ToolSuite Pro,

kdy verze Pro je schopna optimalizovat kompilaci, a tak i zmenšit výsledný kód až o 40%.
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Program v první části inicializuje periferie respektive, nastavuje hodnotu oscilátoru

na 8 MHz. Dále nastavuje hodnoty řídících registrů pro časovače. Jako další se nastavují

porty na vstupní režim, tedy do vysokoimpedančního režimu. Děje se tak pro to, aby

nemohlo dojít ke kolizi výstupních napětí na pinech. Po inicializační části se volá funkce

PRUMER, která provede opakované změření časů na jednotlivých LED diodách a vypočte

z daných časů průměr. Průměr bude poté používán jako referenční hodnota k porovnávání

a vyhodnocení dotyku. Následně je povoleno přerušení časovače0 a globální přerušení.

Následně se program uzavírá v nekonečné smyčce, kde se voláním funkce VYPIS zobrazuje

matici na displeji.

Funkce TEST

Funkce TEST je volána funkcemi PRERUS a PRUMER. Funkce postupně proměří aktu-

ální hodnoty času pro každou LED diodu. To je provedeno šestnácti cykly, kdy se v každém

cyklu nastavují piny na vstupní a výstupní podle hodnot uložených v EEPROM paměti.

Následně je spuštěn časovač1 a testuje se pin, který náleží katodě červeného čipu testo-

vané LED diody. Na ukázce části funkce, kde probíhá samotné měření, je tento průběh

patrný.

1 T1CON |= 0x01; //spuštění TMR1
2 if(l < 8) while(PORTA & cti ); //čekání na vybití
3 if(l >= 8) while(PORTB & cti );//čekání na vybití
4 T1CON &= 0xfe; //zastavení TMR1

Hodnota proměnné cti je také načtena z paměti EEPROM a maskuje hodnotu ostat-

ních pinů kromě právě měřeného. Hodnota registru TMR1 je uložena do globální proměnné

aktual a funkce končí.

Funkce PRERUS

Funkce PRERUS je funkce obsluhující přerušení, které je vyvoláno přetečením časovače0.

Na začátku funkce se zakážou další přerušení a je otestováno, zda přerušení vyvolal

opravdu Timer0. Pokud ano, je volána funkce TEST. Po návratu se povolují přerušení a

je pokračováno ve vykonávání programu vykonávaného v okamžiku přerušení.

Funkce PRUMER

Funkce PRUMER je volána pouze jednou a to na začátku programu. Funkce má jeden

parametr p a tím je počet měření. Na začátku funkce PRUMER volá funkci TEST a poté

přičte aktuální naměřené hodnoty časů, tedy hodnoty z proměnné aktual do proměnné

prum. To se děje p krát a poté jsou hodnoty v proměnné prum vyděleny hodnotou p a

funkce končí.
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Funkce VYPIS

Funkce VYPIS nemá vstupní parametr a je volána z nekonečné smyčky ve funkci main.

Funkce nastavuje jednotlivě každou LED diodu na příslušnou barvu pomocí hodnot v pro-

měnných nastav1-4, kde je uloženo nastavení jednotlivých pinů. Nastavení barvy každé

LED diody se řídí hodnotou v proměnných barva1-4.

Inicializace

Start

PRUMER TEST

While(1)

VYPIS PRERUS

TEST

Obr. 4.5: Zjednodušený obecný vývojový diagram programu
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5

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout displej složený z matice 4×4 LED diod, který by byl
schopný zobrazovat stejně velkou matici s 2bitovou barevnou hloubkou. Současně je displej

schopen zaznamenání dotyku a jeho vyhodnocení v reálném čase.

Pro snímání dotyku pomocí fotovoltaického jevu byla zvolena nepřímá metoda, to

znamená že je měřen čas vybíjení LED diody namísto napětí generovaného dopadajícím

světlem na LED diodu. Pro úsporu pinů byl použit Charlieplexing, který má ze následek

slabě modré podsvícení displeje. V kombinaci se zelenou barvou využívanou k osvitu mě-

řené LED diody, tvoří tyto barvy tyrkisové pozadí. Z toho důvodu není možné na displeji

zobrazovat černou nebo jakoukoli tmavou barvu. V případě vypnutí zelené podsvětlující

barvy není displej schopný rozpoznat dotyk. Z těchto důvodů se nepřímá metoda nehodí

pro aplikace, kde je kladen důraz na barevný gamut.

V průběhu programování se ukázal zvolený mikrokontrolér poddimenzovaný jak z hle-

diska datové paměti, taky i počtem pinů. Nedostatek pinů měl za následek velmi ztížené,

až skoro nemožné debuggování.
