## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Užití fotovoltaických vlastností LED v jednoduchém uživatelském rozhraní
Student: Ondřej BUFKA Std. číslo: E10B0577P
Vedoucí: Jiří Poucha

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci a osvědčuje schopnost autora samostatně řešit zadané technické problémy tvůrčím způsobem. Práce ukazuje, že vícečipovou svítivou diodu lze použít zároveň jako zdroj světla a čidlo dotyku.

Jediné, co lze práci - až na drobné pravopisné chyby - vytknout, je absence úvahy o případném použití metody pro větší displeje a srovnání s ostatními technikami snímání dotyku.

Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

- určete, pro jaký největší displej je metoda použitelná při řízení výkonnějším mikrokontrolérem.
- bylo by možné zvětšit počet řízených LED s odlišným budičem (594, 595) a jinou topologií?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

podpis vedoucího práce